吉林省卫生厅关于开展2012年度科研课题申报工作的通知(吉卫科教发〔2012〕7号)
各市（州）卫生局，长白山管委会社管办，各有关高校，厅直属有关单位：
    为进一步加强全省卫生科技工作，充分发挥卫生行业特色和优势，促进全省卫生事业发展，依据《吉林省卫生厅科研课题管理办法（试行）》，经研究决定，开展2012年度省卫生厅科研课题申报工作，现将有关事项通知如下：
    一、申报范围及方向
    (一)本次课题申报将重点面向省卫生厅重点实验室、重点专科（含重点扶持专科，下同）内人员及省卫生系统拔尖创新人才培养对象（以下简称培养对象）。
    (二)卫生软科学研究课题要围绕卫生改革与发展中的重点、难点和热点问题。重点包括医药卫生体制改革相关研究，卫生行政管理、卫生经济、卫生法学研究等。
    (三)面向农村和城市社区的卫生适宜技术的推广应用研究。
    (四)自筹经费课题研究方向同(一)、(二)、(三)。
    二、申报要求
    (一)申报人员条件及申报数量要求。
    1、课题申报人员应系省卫生厅重点实验室、重点专科、市州医学特色专科（含特色扶持专科，下同）内人员。每个重点实验室单元及重点专科限报2项（既是重点实验室又是重点专科的不能重复申报）；每个市州医学特色专科限报1项。
    2、省卫生系统拔尖创新人才培养对象，每人限报1项（培养对象为省卫生厅重点实验室、重点专科或特色专科内人员的不占其相应名额）。
    3、软科学课题、面向农村和城市社区的卫生适宜技术推广研究课题及自筹经费课题，不受重点实验室、重点专科及培养对象限制，申报面向全省。其中，长春市、吉林市限报12项，其余市州限报10项（重点实验室、重点专科内人员及培养对象申报不占此名额，下同）；各大学及其附属医疗机构限报5项（吉林大学为10项）；厅直属医疗单位限报5项（含省疾控中心），其它每个直属单位限报3项。
    4、课题第一申请人应未满57周岁（截至2012年12月31日），且须是实际主持和从事该项研究工作，具有副高级及以上专业技术职务的业务骨干（培养对象申报不受此条件限制；全日制博士研究生且获得相应学位者可以放宽至中级专业技术职务）。
    5、每人限报一个课题，已获得省卫生厅科研立项计划尚未结题者，不得申报。
    (二)申请单位条件要求。
    1、申请者所在单位应是具有医疗卫生科研条件和能力，财务独立核算的实体机构，有与其他单位签订合同的资格。
    2、以合作形式联合申请的课题，需明确课题牵头单位和课题负责人，明确知识产权归属。
    三、申报程序
    (一)申请人应根据申报课题的类别、范围选择适当的课题，并填写《吉林省卫生厅科研课题申请书》（见附件2）。申请书一式4份（册），填写内容要简明扼要，关键技术、指标、进度等应具体、明确（填写注意事项及装订要求详见附件1）。
    (二)各单位进行审查后，填写审核意见并加盖公章；各级卫生行政管理部门、高校科研管理部门应对申报的课题进行审查筛选，汇总申报材料及填写申报汇总表（见附件3），并发至指定邮箱，并按期报送省卫生厅科技教育处。
    (三)省卫生厅对申报课题进行书面审查后，组织专家组进行评审，根据专家评审意见择优确定立项课题。
    四、其他有关要求
    (一)申报项目要选题新颖，科学依据充分，并具有一定的前期工作基础；要有明确、具体的研究方案；有先进、创新的研究思路和科学可行的技术路线。
    (二)课题研究内容应符合医学伦理的相关要求和规定。涉及使用实验室动物的课题，除在申请书上注明实验动物来源等情况外，须出具医学实验动物和动物实验设施合格证书。
    (三)申报面向农村和城市社区卫生适宜技术推广研究课题的，应符合《吉林省农村卫生适宜技术推广计划》（吉卫发[2007]162号）相关要求。
    (四)所有申报的课题（适宜技术课题除外）均须经省卫生统计信息中心查新检索，并出具查新报告。
    (五)各有关单位应对申报的课题认真进行审查，依据申报要求，择优推荐，确保课题质量。各市州申报的项目应通过市州卫生局初审，于2012年6月4日前统一报送；厅直属单位申报的项目应通过所在单位科教科（医政科）初审，于2012年6月5日前统一报送；各医学高校及所属医疗机构申报的项目应通过所在高校科研管理部门初审，于2012年6月7日前统一报送。逾期不予受理。
    (六)本次课题申报初审工作将采用现场集中审查形式，不受理个人申报。请各有关单位认真组织好本单位的课题组织申报工作。
    (七)本通知及附件可从吉林省卫生厅网站“业务分类-科技教育-处室文件”页面下载（http://www.jlws.gov.cn）。附件不随通知下发，请各单位及申报人员下载填写。

    联 系 人：钟 磊
    报送地址：长春市红旗街虎林路和光胡同476号省卫生厅国 际交流与合作中心四楼408室
    联系电话：0431-81818299/88905846
    电子邮箱：kjc207@163.com

    附件：1、申请书填写说明及装订要求
             2、吉林省卫生厅科研课题申请书
             3、省卫生厅2012年度科研课题申报汇总表